证券代码：002434         证券简称：万里扬        公告编号：2022- 005

浙江万里扬股份有限公司

关于浙江万里扬能源科技股份有限公司与浙江省江山经济开发

区管理委员会签署《独立储能电站项目投资框架协议书》的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、浙江万里扬股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 1 月 7 日披露

了《关于收购浙江万里扬能源科技股份有限公司 51%股权暨关联交易的公告》

（2022-004），经公司董事会会议审议通过，公司以人民币 11,000 万元的价格收

购浙江万里扬能源科技股份有限公司（以下简称“万里扬能源公司”）51%的股份。

万里扬能源公司主要从事储能电站投资和运营、电力市场现货交易、电力安全测

试等业务。股权转让完成后，万里扬能源公司成为公司的控股子公司。

2、本次《投资框架协议书》的签署，旨在表明协议双方就万里扬能源公司

在浙江省江山经济开发区投资建设和运营独立储能电站项目达成合作意向。

3、本次《投资框架协议书》的签署，不会对公司本年度的经营业绩产生重

大影响，但有助于万里扬能源公司进一步开拓和做大做强储能业务市场，并在投

入运营后有效推动提高万里扬能源公司的收入规模和盈利能力。

一、协议签署情况

1、2022 年 1 月 7 日，万里扬能源公司与浙江省江山经济开发区管理委员会

签署了《万里扬江山清漾变 300MW/600MWh 独立储能电站项目投资框架协议书》，

万里扬能源公司拟在浙江省江山经济开发区投资建设和运营“万里扬江山清漾变

300MW/600MWh 独立储能电站项目”。

2、本协议无需提交公司董事会和股东大会审议，不构成《上市公司重大资

产重组管理办法》规定的重大资产重组情况。

二、协议对方的基本情况

  1、名称：浙江省江山经济开发区管理委员会

2、性质：地方政府机构

3、住所：浙江省江山市城南新城山海路 15 号

4、关联关系：浙江省江山经济开发区管理委员会与公司和万里扬能源公司

不存在关联关系。

三、协议的主要内容

（一）项目基本内容

1、万里扬能源公司在浙江省江山经济开发区注册成立具有独立法人资格的

项目公司作为项目运作主体。新建“万里扬江山清漾变 300MW/600MWh 独立储能

电站项目”（其中一期新建 200MW/400MWh 独立储能电站项目），拟接入 220kv 清

漾变电站。主要定位为提供调频、调峰等服务。

2、投资规模：项目新增用地约 44.3 亩，总投资约 8 亿元（含设备投资额 6

亿元）。

3、项目建设周期：2 年，具体以《国有土地出让合同》约定的建设周期为

准。

（二）浙江省江山经济开发区管理委员会保证交付万里扬能源公司的土地具备

建设条件，确保万里扬能源公司享有基本的基础设施配套条件。

（三）万里扬能源公司用电、用水、排污、排水及其他设施的接入与浙江省江

山经济开发区管理委员会或相应服务提供单位另行签订协议。

（四）浙江省江山经济开发区管理委员会负责在法律政策允许的范围内制定相

关产业扶持政策，对万里扬能源公司投资项目给予优惠待遇。

四、本协议履行对本公司的影响

万里扬能源公司是一家以提供灵活电力调节能力为核心的高科技企业，近年

来，万里扬能源公司深耕灵活电力调节能力业务，已在广东、甘肃等省份投运 4

个发电侧储能电站，合计装机约 40MW。并已先后在广东省肇庆市、浙江省义乌

市、浙江省海盐县分别签订协议拟投资建设电网侧独立储能电站。同时，万里扬

能源公司大力推动与工厂、数据中心和充电站等用户侧储能电站的技术开发和项

目合作，助力电力系统向清洁低碳、安全高效转型。

本次在浙江省江山市投资建设独立储能电站项目，是万里扬能源公司在广东

省肇庆市（项目装机约 100MW）、浙江省义乌市（项目装机约 300MW）和海盐县（项

目装机约 300MW）之外拟投资建设的新的独立储能电站项目。截至本次协议签署

日，万里扬能源公司已签协议拟投资建设的独立储能电站项目合计装机约

1000MW。

本次协议的签署，有助于万里扬能源公司进一步开拓储能业务市场，扩大收

入规模。同时，通过已经打造的行业领先的储能电站“价值运营能力”以及“电

站集成及接入系统”两大核心能力，充分利用自研的基于“电力大数据平台+市

场镜像仿真引擎+人工智能预测引擎”（一平台双引擎）的电力市场全景仿真决策

系统和新型储能系统集成以及市场运营一体化平台，通过“智能经济优化调度引

擎”以及“云边协同的控制技术”实现新型储能系统的可靠控制和收益最大化，

进一步提高储能业务的盈利能力。

五、风险提示

本协议的履行存在受国家政策、市场环境等发生重大变化或其他不可抗力等

因素影响而产生的风险，尚存在不确定性。公司将积极采取各项有效措施推动项

目顺利落地以及万里扬能源公司的持续健康发展。

本次《投资框架协议书》签订后涉及的后续事宜，公司将按照有关法律法规

及《公司章程》的规定和要求履行相应程序，并依法履行信息披露义务。

请广大投资者注意投资风险。

六、其他说明

（1）公司于 2021 年 11 月 25 日披露了《关于签署<股权收购框架协议>暨关联

交易的公告》（2021-059），公司拟以现金方式收购万里扬集团有限公司、吴月华

等持有的万里扬能源公司合计 51%的股份（出资额为人民币 10200 万元）。

    2022 年 1 月 6 日，经公司第五届董事会第四次会议审议通过，公司以人民

币 11,000 万元的价格收购万里扬能源公司 51%的股份（出资额为人民币 10200

万元），该收购为上述《股权收购框架协议》项下的具体实施项目。

（2）本《投资框架协议书》签订前三个月内，公司持股 5%以上股东香港利邦

实业有限公司通过协议转让方式将其持有的公司无限售流通股 7,900 万股股份

（占公司总股本的 5.90%）转让给陕西省国际信托股份有限公司（代表“陕国

投·昌盛 1号单一资金信托”），上述协议转让于 2021 年 11 月 10 日完成过户登

记手续，股份过户登记完成后，香港利邦实业有限公司不再属于公司持股 5%以

上的股东。

（3）本《投资框架协议书》签订前三个月内，公司持股 5%以上股东奇瑞汽车

股份有限公司通过协议转让方式将其持有的公司无限售流通股 7,376 万股股份

（占公司总股本的 5.50%）转让给华润深国投信托有限公司（代表“华润信托·华

颖16号单一资金信托”）；通过协议转让方式将其持有的公司无限售流通股7,900

万股股份（占公司总股本的 5.90%）转让给安徽国元信托有限责任公司（代表“国

元信托-安瑞 1 号单一资金信托”）。上述协议转让正在办理过户登记的审批手续。

华润深国投信托有限公司（代表“华润信托·华颖 16 号单一资金信托”）、

安徽国元信托有限责任公司（代表“国元信托-安瑞 1 号单一资金信托”）为奇瑞

汽车股份有限公司的全资子公司安徽奇瑞汽车销售有限公司作为唯一委托设成

立的信托产品，为奇瑞汽车股份有限公司的关联方和一致行动人。

（4）2021 年 11 月 13 日，公司披露了《浙江万里扬股份有限公司关于公司股

东减持股份计划的预披露公告》（2021- 058），持有公司股份 3,816.5 万股（占

公司总股本比例 2.84%）的股东香港利邦实业有限公司，计划自减持股份预披露

公告披露之日起 15 个交易日后的 6 个月内（法律法规禁止减持的期间除外），

通过集中竞价方式减持公司股份不超过 1,340 万股（不超过公司总股本的 1%）。

（5）本《投资框架协议书》签订前三个月内，公司控股股东、公司其他持股

5%以上股东、董事、监事和高级管理人员持股情况未发生变化。

（6）截至本公告日，公司未收到公司控股股东、公司其他持股 5%以上股东、

董事、监事和高级管理人员股份减持的计划。

七、备查文件

  （一）《投资框架协议书》

特此公告。

浙江万里扬股份有限公司

                                          董事会

                                           2022年1月8日